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1 Souhrn

Cílem této dizertační práce je poukázat na závažnost poruch dýchání ve spánku u

rizikových gravidit, neboť tyto poruchy zvyšují incidence komplikací během těhotenství a

při porodu a mají vysoký podíl na vzniku kardiovaskulárních potíží v pozdějším věku, ve

skupině rizikových gravidních pacientek vedou poruchy dýchání ve spánku k vyšší

morbiditě jak pacientek tak i novorozenců. V současné době přibývá rizikových faktorů v

populaci gravidních žen. Rizikové faktory pro vznik OSAS, které jsou podrobně

zkoumány v této dizertační práci u těhotných, jsou BMI, věk, pregestační a gestační

hypertenze a diabetes mellitus.

Teoretická část dizertační práce obsahuje poznatky o rizikových graviditách, z nichž

nejzávažnější nosologickou jednotkou je preeklampsie. Z toho důvodu je největší

pozornost v rámci rizikových gravidit zaměřena na incidenci, etiopatogenezi, diagnostiku

a léčbu preeklampsie. Teoretická část dále obsahuje poznatky o poruchách dýchání ve

spánku, ze kterých se práce podrobně věnuje OSAS a jeho zdravotním komplikacím. Ve

speciální části dizertační práce je provedeno vyhodnocení výsledků souboru rizikových

těhotných s přítomností OSAS a bez přítomného OSAS.

Klíčová slova

Preeklampsie, hypertenze, OSAS, gravidita, rizikové faktory
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2 Summary

The aim of this thesis is to highlight the severity of sleep-disordered breathing at risk

pregnancies, as these disorders have a high share on the occurrence of cardiovascular

problems at a later age.

In the group of high-risk pregnant patients, breathing disorders in sleep lead to higher

morbidity of patient as well as newborns. Currently, there are increasing risk factors in the

population of pregnant women. Risk factors for the development of OSAS, which are

examined in detail in this thesis in pregnant women, include BMI, age, pregestational and

gestational hypertension and diabetes mellitus.

The theoretical part of the thesis contains the findings of the risk pregnancies. The most

serious unit is preeclampsia. For that reason, the greatest attention within high-risk

pregnancies is aimed to the incidency, ethiopathogenesis, diagnosis and treatment of

preeclampsia. Furthermore, the theoretical part includes findings related to sleep-

disordered breathing and focuses on OSAS and its health complications. In the special

part of the thesis, there is an assessment of results regarding risk pregnant women with the

presence of OSAS and without present OSAS.

Keywords

Preeclampsia, hypertension, OSAS, pregnancy, risk factors

7

3 Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi při psání dizertační práce pomáhali a
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4 Úvod

Poruchy dýchání vázané na spánek ohrožují postižené osoby vysokým rizikem

kardiovaskulárních chorob jako je ICHS, cévní mozkové příhody, arteriální hypertenze,

dále rizikem neurologických poruch jako je nesoutředěnost, zmatenost, poruchami

kognitivních funkcí a rizikem psychiatrických poruch jako jsou úzkostné stavy a deprese.

V populaci rizikových gravidních pacientek vedou poruchy dýchání ve spánku k vyšší

morbiditě pacientek i novorozenců. Tato dizertační práce se podrobněji zaměřuje na

rizikové faktory vzniku OSAS ve skupině rizikových těhotných.
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5 Přehled použitých symbolů a zkratek

AC - obvod bříška plodu při USG vyšetření

ACOG – The American College of Obstetricians and Gynecologist

ACR – poměr albumin/kreatinin

AHI – apnoe-hypopnoe index

AI – apnea index

ALT – alaninaminotransferáza

ASA – kyselina acetylsalicylová

AST – aspartátaminotransferáza

ASV – adaptivní servoventilace

BiPAP – bilevel positive airway pressure

BMI – body mass index

ČGPS – Česká gynekologicko – porodnická společnost

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

CNS – centrální nervová soustava

CPAP – continuous positive airway pressure

CSAS – syndrome s centrální spánkovou apnoí

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulace

DNA – deoxyribonukleová kyselina

ECHO – echokardiografie

EDHF – od endotelu odvozeny hyperpolarizační factor

EEG – elektroencefalografie

EKG – elektrokardiografie

EMG – elektromyografie

EOG – elektrookulografie

EPAP – exspirační tlak

GDM – gestační diabetes mellitus

GH – růstový hormon

HCD – horní cesty dýchací

HELLP syndrom – Hemolysis, Elevated Liver enzymes, Low Platelet count

ICHS – ischemická choroba srdeční

ICSD – International Classification of Sleep Disorders

IGF – 1 – insulin podobný růstový faktor 1

IOM – Institute of Medicine

IPAP – inspirační tlak

IQ – inteligenční kvocient

ISH - International Society of Hypertension

IUGR – růstová restrikce plodu

IVH – intraventrikulární krvácení

MAP – střední arteriální tlak

MSLT – test mnohočetné latence usnutí

MT –– epocha pohybových artefaktů

MWT– test udržení bdělosti

NHBPPEP - National High Blood Pressure Education Program Classification of

Hypertension in Pregnancy

NREM – opak REM

ODI – desaturační index
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ORL – othorinolaryngologie

OSAS – syndrom obstrukční spánkové apnoe

PAPP – A – specifický těhotenský protein A

PlGf – placentární růstový factor

PLMI index – index periodických pohybů končetinami

PSG – polysomnografie

RDI – index respiračních událostí

RDS - syndrom dechové tísně

REM– rychlé pohyby očí

SaO2 – saturace hemoglobinu kyslíkem

sEng – solubilní endoglin

sFlt-1 – solubilní tyrozinkinázový receptor typu 1

SGA –malé pro daný gestační věk

SHBG – sex hormon binding globulin

SLE – systémový lupus erythematodes

SPT – trvání celé periody spánku

T90 – čas v saturaci pod 90%

TGF – beta – transformující růstový faktor beta

TIB –– doba na lůžku

TK – krevní tlak

TST– celkové trvání spánku

UARS – syndrom zvýšeného odporu v horních cestách dýchacích

UtA – PI – pulzatilní index arteria uterina

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor

WHO - World Health Organization
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6 Teoretická část

6.1 Riziková gravidita

Těhotenství je považováno za vysoce rizikové, existují-li potenciální komplikace, které

mohou ovlivnit matku, dítě nebo oba dohromady.

Za faktory rizikové gravidity lze považovat věk matky, onemocnění matky před

otěhotněním jako je pregestační hypertenze, plicní, ledvinové nebo kardiovaskulární

onemocnění, diabetes mellitus 1. či 2. typu, autoimunitní onemocnění, pohlavně přenosné

choroby, závažné trombofilie, nadváha či obezita. Za rizikové faktory lze považovat i

stavy komplikující graviditu jako je gestační diabetes mellitus a preeklampsie.

Rizikové faktory:

1. Věk matky ovlivňuje průběh těhotenství. V případě mladistvých a nebo naopak

starších těhotných nad 35 let se zvyšuje riziko preeklampsie a výskytu gestační

hypertenze. S rostoucím věkem se zvyšuje riziko chromozomálních vad plodu a

zvyšuje se riziko výskytu přidružených komorbidit ovlivňující těhotenství.

2. Pregestační hypertenze zvyšuje riziko poškození ledvin matky, zvyšuje riziko

růstové restrikce plodu a rozvoje preeklampsie.

3. Ledvinová onemocnění ženy se často podílejí na potížích s otěhotněním a

v případě otěhotnění se u těchto pacientek zvyšuje riziko spontánních potratů a

riziko hypertenze a rozvoje preeklampsie.

4. Mezi kardiovaskulární onemocnění matky s největší četností v těhotenství lze

zařadit vrozené srdeční vady, arytmie a arteriální hypertenzi. U těhotných se často

setkáváme s kardiovaskulárními onemocněními jako je gestační hypertenze bez

proteinurie, preeklampsie nebo peripartální kardiomyopatie.

5. Diabetes mellitus 1. a 2. typu. Hyperglykemie může způsobovat vrozené vývojové

vady plodu. V případě diabetické nefropatie dochází k zhoršení ledvinných funkcí

matky. Ženy s diabetickou nefropatii jsou ohroženy předčasným porodem,

porodem mrtvého plodu, hypotrofickým plodem a u těchto žen se dále rozvíjí

závažná hypertenze či preeklampsie.

6. Gestační diabetes mellitus nekompenzovaný zvyšuje riziko předčasného porodu,

vzniku hypertenze a rozvoje preeklampsie. Zvyšuje riziko diabetu mellitu 2.typu

v pozdějším věku ženy.

7. Autoimunitní onemocnění zejména SLE a sklerodermie zvyšuje riziko


[…]

associated with nasal
CPAP therapy during
pregnancy

All patients tolerated CPAP therapy without complications and
nightly compliance rate was 6.5 hours at 6 months of gestation.
Nasal CPAP significantly improved all sleep questionnaire
scales.

Edwards N,
et al (32)

2005 10 pregnant
women

Case-control, longitudinal
study comparing severity
of SDB and maternal
blood pressure responses
in late pregnancy to
postpartum

Ten patients with OSA were treated with nasal CPAP, with
withdrawal of therapy within 2 weeks after delivery. Sleep
studies were repeated 3 months after delivery. There was a
significant reduction in mean AHI values postnatally, along with
significant improvement in arterial oxygen saturation and
reduction in blood pressure.

Izci B, et al
(33)

2005 167 healthy
pregnant women,
82 preeclamptic
women, and 160
nonpregnant
women

Cross-sectional study Snoring and sleepiness increased in the third trimester of
pregnancy, particularly in preecalmptic women. Nonpregnant
women had lower mean Epworth sleepiness scores than both
pregnant and preeclamptic groups (P < .001).

Pien GW, et
al (25)

2005 155 women Prospective study
evaluating symptoms of
SDB over the course of
pregnancy

SDB symptoms and daytime somnolence increased
significantly during pregnancy. Women with high baseline body
mass indices and greater increases in neck circumference
during pregnancy reported higher apnea symptom scores.

Izci B, et al
(7)

2006 100 women in
third trimester
were compared
with equal number
of nonpregnant
counterparts

Cross-sectional
prospective study
evaluating the effect of
pregnancy on upper
airway dimensions

All 9 measures of upper airway caliber were smaller in pregnant
women, out of which 4 dimensions were statistically significant.
Three of the upper airway dimensions were significantly smaller
in the third trimester of pregnancy compared with postpartum.

Guilleminault
C, et al (34)*

2007 12 pregnant
women with
preecalmpsia risk
factors

Prospective, longitudinal
study evaluating early
intervention of nasal CPAP
therapy

Early application of CPAP therapy alleviated sleep-related
breathing disturbances but was not sufficient to prevent
negative pregnancy outcomes.

Sahin FK, et
al (35)

2008 35 pregnant
women with self-
reported
symptoms of
frequent snoring
or apnea

Prospective, observational
study assessing nonstress
test changes during
maternal desaturations
and evaluating fetal
outcomes in pregnant
women with OSA

Four (11.4%) women had OSA diagnosed by PSG. Three
women had fetal heart rate decelerations accompanying
maternal desaturations. The neonates of women with OSA had
lower mean Apgar scores and birth weights. Three neonates of
women with OSA required NHCU admission where as none of
the babies born to women without OSA required the NHCU.

Venkata, Chakradhar V.,Saiprakash B. ,Venkateshiah, Sleep-disordered Breathing During

Pregnancy, Journal of the American Board of Family Medicine : JABFM 22/ 2 (2009):

158-68. DOI:10.3122/jabfm.2009.02.080057
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Příloha 10: Publikované studie – Poruchy dýchání ve spánku a

gestační hypertenze/preeklampsie

Author Year Number of Patients
Study

Design/Methods Results/Conclusions

Edwards N,
et al (36)*

2000 11 women Prospective
nonrandomized study of
CPAP therapy in
patients with severe
preeclampsia

Sleep-induced partial upper airflow limitation was noted in all
patients on polysomnographic studies, which was eliminated
with CPAP therapy along with blood pressure improvement.

Franklin KA,
et al (24)

2000 502 women Retrospective, cross-
sectional questionnaire
survey done on the day
of delivery

Habitual snoring increased significantly by late pregnancy
(23% vs 4% before pregnancy). Incidence of gestational
hypertension (14% vs 6%); preeclampsia (10% vs 4%); and
fetal growth retardation (7.1% vs 2.6%) were significantly
higher in pregnant women with habitual snoring compared
with nonsnorers.

Guilleminault
C, et al (37)

2000 267 women in the
first part of the study;
26 women in the
second part of the
study

Prospective and cross-
sectional study
evaluating pregnancy-
associated snoring and
blood pressure

52% of patients reported snoring at 6 months’ gestation
compared with 37% at 6 weeks. Mean AHI and BP at 6
months’ gestation were slightly higher in snorers, but this data
was not clinically or statistically significant. However, the
absence of the normal nocturnal dip in systolic blood
pressure was noted in snorers.

Connolly G,
et al (38)

2001 75 women (15
women with
preeclampsia, 15
from each trimester
and 15 nonpregnant
controls)

Case control
prospective study
comparing inspiratory
flow limitation during
sleep

Patients with preeclampsia spent more time during sleep with
significant inspiratory flow limitation (31%) compared with
normotensive third trimester patients (15.5%) and rest of the
3 groups (<5%).

Edwards N,
et al (39)

2001 20 (10 normotensive
pregnant women with
OSA, 10 women with
preeclampsia and
OSA)

Case-control study
evaluating
hemodynamic
responses to
obstructive respiratory
events during sleep

The pressor responses to obstructive respiratory events
during sleep were enhanced in preeclamptic patients
compared with controls.

Yinon D, et al
(40)

2006 17 women with
preeclampsia were
compared with 25
matched subjects

Case-control study
evaluating sleep
disordered breathing
and endothelial
dysfunction

Women with preeclampsia had a significantly higher RDI
(18.4 vs 8.3; P < .05) and lower endothelial function index
(1.5 vs 1.8; P < .05) compared with controls.

Poyares D, et
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with hypertension
and snoring (9
women in control
group and 7 in the
treatment group)

Randomized control
study comparing nasal
CPAP treatment with
standard prenatal care

CPAP therapy added to standard prenatal care during early
pregnancy improved blood pressure control without the need
for escalating antihypertensive medication doses. However,
infant outcomes seemed to be similar in both groups.
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Příloha 11: Algoritmus vyšetření těhotné ženy s poruchami

dýchání ve spánku
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