## **Posudek školitele pro "Žádost o povolení obhajoby dizertační práce" MUDr. Jany Hudecové**

As. MUDr. Jana Hudecová je absolventkou Lékařské fakulty University Karlovy v Plzni, na které promovala v roce 2006. Na Gynekologicko – porodnické klinice FN a LF UK v Plzni začala pracovat jako sekundární lékařka v roce 2006, od roku 2013 do nástupu na MD pracovala jako vedoucí lékařka oddělení rizikového a patologického těhotenství a od roku 2014 pracuje jako odborná asistentka Gynekologicko – porodnické kliniky.

Ve vědecko-výzkumné činnosti se systematicky věnuje perinatologické problematice a ultrasonografické prenatalní diagnostice. V oboru prenatalní ultrazvuková diagnostika získala certifikáty **Completed the practical course of the 11 – 14 weeks scan, Completed the practical course of the 18-23 weeks scan, FMF Certificate of competence in 20 – 22 weeks scan, Certifikovaný kurz ČGPS ČLS JEP „Dopplerovské hodnocení průtoku ve fetálních a placentárních cévách”, „Prenatální péče o vícečetná těhotenství” a Certifikát „Superkonziliární ultrazvukové vyšetření v průběhu prenatalní péče”**. Její pracovní aktivity zasahují do klinické praxe v oboru perinatologie a fetální medicína. Široké teoretické i praktické zkušenosti předává svou bohatou přednáškovou činností, které se věnuje na LF UK v Plzni a na Západočeské univerzitě, Fakultě zdravotnických studií – Katedře záchranářství, kde od roku 2013 přednáší předmět Akutní gynekologie a porodnictví. Přednášela na celostátních perinatologických kongresech, na konferencích porodních asistentek, na postgraduálních lékařských dnech. Zúčastnila se 3 zahraničních kongresů, 24. Evropského perinatálního kongresu ve Florencii a aktivně 23. Evropského perinatálního kongresu v Paříži s tématem **Large orbital teratoma** a 11. zahraničního celosvětového perinatologického kongresu v Moskvě s tématem **Amniotic fluid embolism**. V rámci publikační činnosti je autorkou článku **„Pregnancy in the scar after myomectomy”**, který byl publikován v **Clinical and Experimental Obstetrics and Gynecology. (IF 0,52)**, dále je autorkou článku **„Embolie plodovou vodou”** publikovaném v **Plzeňském lékařském sborníku**. Je autorkou dvou přednášek (Očkování v graviditě a Těhotenství a chlopenní vady) na výukovém portále Lékařské fakulty v Plzni. Je spoluautorkou článku **„Risk factors for failure of continuous positive airway pressure treatment in patients with obstructive sleep apnoea”** publikovaném v **Biomedical Papers of the Medical Faculty of University Palacky Olomouc, Czech Repub. (IF 1,02)** a spoluautorkou článku **„Improved prediction of CPAP failure using T90, age, and gender”**, který je t.č. v recenzním řízení pro odborný časopis **Journal of Applied Biomedicine (IF 1,783)**.

As. MUDr. Jana Hudecová splnila publikační požadavky na studenta postgraduálního studia. Předložená disertační práce je velice zajímavá, aktuální a pro obor gynekologie a porodnictví přínosná. Je didakticky řešena, zpracována svědomitě a podrobně. Poznatky plynoucí ze studie, jež jsou podkladem disertační práce, shrnula autorka v práci „**Obstrukční syndrom spánkové apnoe a riziková gravidita**“ která t.č. je v recenzním řízení.

**Na základě uvedených faktů doporučuji, aby disertační práce as. MUDr. Jany Hudecové “Poruchy dýchání ve spánku u rizikových gravidit” byla postoupena k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení jí byl udělen titul Ph.D.**

V Plzni dne 30.10. 2018

as. MUDr. David Slouka, Ph.D., MBA
školitel